令和３年 10月 18日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

茂 松 茂 人

（公印省略）

令和３年度 地域包括診療加算・地域包括診療料に係る

かかりつけ医研修会 について

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます｡

さて、令和３年度における標記研修会につきまして、新型コロナウイルスの感染拡大状況が

続いておりましたことから、令和２年８月７日付け（保 170）で通知された内容が継続されて

いることを厚生労働省当局に確認済みであることが、日本医師会より通知されました。【※別

添１】

つきましては、本会保険医療課より発出いたしました令和３年 10 月８日付文書「地域包括

診療加算・地域包括診療料 施設基準『慢性疾患の指導に係る適切な研修』の日本医師会 e ラ

ーニングによる単位取得について」の通り、２年毎の研修修了に関する届出を２回以上行った

医師については、４つのカリキュラムコード（29,74,75,76）についても、e－ラーニングによ

る単位取得でも可能、とされております。【※別添２】

一方、新規で届出いただく場合【※別紙１】、及び２回目の届出については、座学研修会へ

の出席が必要となっており、該当される先生方が届出をできない状況にあることから、今年度

も昨年度同様、十分な感染防止対策をした上で、下記のような対応が認められました。

なお、下記のような対応ができたとしても、事務連絡 問５の（答）（※参考）にある「研修

が受けられるようになった場合」には該当しない旨、厚生労働省当局に確認済みであることを

申し添えます。

１）今年度に限っては 2019年度の研修会の研修内容を活用した研修(ＤＶＤ)で同等とみなす。

２）研修会受講対象者：新規届出を希望する医師を優先（会員・非会員を問わず）

３）開催条件 ＜必要な感染防止対策＞

・Social Distanceが確保できる座席間隔、換気、消毒、マスク着用、こまめな手洗い、大き

な声で会話しない等

・予め体調のセルフチェックを行い日常と異なる状況がある場合は参加を控える。発熱者（37.5

度以上）の参加禁止。発熱がない場合でも息苦しさ、強いだるさなどの症状がある場合は参加

できない

・研修会終了後２週間以内に新型コロナを発症した場合は、速やかに報告等    以 上

令和２年８月７日付け（保 170）

以上より、本会では、新規届出を希望する医師を優先（会員・非会員を問わず）とした上で、

受講定員を 200名として開催いたしますので、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、既に

算定されている方につきましては、受講をお控えいただくこともご検討いただきたいと考えて

おります。受講をご希望の場合は、受講申込書に必要事項をご記入の上、11 月 5 日（金）ま

でに、大阪府医師会地域医療２課宛てにお申し込みくださいますよう、貴会会員にご周知賜り

ますようお願い申し上げます。

記

日 時：令和３年 11月 28日（日）午前９時 55分～午後５時 30分

場 所：大阪府医師会館 ２階ホール・４階大会議室・７階会議室

内 容：2019年度の研修内容（【別紙２】プログラム）をＤＶＤ放映

受講料：2,000 円（昼食代を含み、当日のお支払いです。釣銭がないようご配慮いただけ

ますと幸いです。）

定 員：200名

（定員超過の場合、新規届出及び２回目の届出を希望する医師を優先した上で抽選）

※ 講義受講者への修了証書の交付は、当日全講義を受講された場合に限られています。遅参

・早退・途中未受講の場合や日本医師会のホームページでの配信映像による閲覧では、修

了証書は交付されませんので、十分ご注意ください。

なお、遅参・早退・一部退席された場合には、受講された講義のみのカリキュラムコード

および単位が認められます。

※ 2016 年４月より開始した「日医かかりつけ医機能研修制度」の応用研修２単位となりま

す。この場合も、当日全講義を受講されることが必要となります。

※参考 【事務連絡（令和２年３月１９日付け）】

新型コロナウイルス感染症に係る診療報酬上の臨時的な取扱いについて（その６）

問５ 区分番号「Ａ００１」再診料の注１２地域包括診療加算及び区分番号「Ｂ００１－２－

９」地域包括診療料の施設基準に規定する慢性疾患の指導に係る適切な研修について、

２年毎の届出が必要とされているが、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、当該

研修が中止される等のやむを得ない事情により、研修に係る施設基準を満たせない場合

においても、届出を辞退する必要があるか。

（答）届出を辞退する必要はなく、引き続き算定可能である。ただし、研修が受けられるよう

になった場合には、速やかに研修を受講し、遅滞なく届出を行うこと。

以上

《 事 務 局》〒543－8935 大阪市天王寺区上本町２－１－22

一般社団法人大阪府医師会 地域医療２課（担当：竹村）

TEL：06－6763－7002／FAX：06－6765－3737

大阪府医師会地域医療２課あて    ＦＡＸ ０６－６７６５－３７３７

「令和３年度地域包括診療加算・地域包括診療料に係る

かかりつけ医研修会」受講申込書

日 時：令和３年 11月 28日（日）9:55～17:30

場 所：大阪府医師会館 ２階ホール・４階大会議室・７階会議室

ふ り が な

１．ご 芳 名

医籍登録番号

２．所属地区医師会                    医 師 会

３．医療機関名

４．連絡先住所   〒     －

５．ＴＥＬ/ＦＡＸ   ＴＥＬ    （    ）

            ＦＡＸ    （    ）

✻該当する方に✅をご記入ください。

   ・  新規届出をご希望の方

・  届出が２回目の方

・   上記以外の方

＊ お申し込みは、本受講申込書に必要事項をご記入頂き、11 月 5日（金）（必着）までに、本会あ

てに FAXによりご回報をいただきますようお願い申し上げます。受講可能な場合につきましては、

受講票を送付させていただきます。また、定員超過により受講をお断りする場合がございます。

その際には必ずご連絡をさせていただきます。

＊ 昼食は大阪府医師会でご用意致します。昼食会場は２・４・６・７階を予定しております。

＊ 遅参・早退、一部未受講の講義がありましたら修了証書は交付されませんのでご注意ください。

全講義を受講された方には、後日、本会より修了証書をお送りする予定です。なお、この研修会

では、日本内科学会総合内科専門医更新（２単位）の取得参加証は発行されません。

＊ 遅参・早退・退席などにより一部未受講の場合は、受講された講義のみの単位・ＣＣが認めら

れます（【別紙２】をご参照ください）。

    参加定員：２００名

新型コロナ感染拡大防止の取り組みとして、通常開催より定員を減としています。

申込者多数の場合は新規届出を希望する医師を優先した上で抽選とし、定員を超え

てからのお申し込みの方には、参加いただけない旨をご連絡いたします。

 ※当日は、体温チェックのうえマスク着用をお願いします。

発熱や軽度ではあっても咳・咽頭痛などがある方は参加を控えてください。

（修了証書送付先）

令和３年度（内容:2019年度）

地域包括診療加算・地域包括診療料に係る かかりつけ医研修会

プログラム

開催日：令和３年11月28日（日）
会　場：大阪府医師会館　２階ホール
　　　　　　　　　　　　４階大会議室
　　　　　　　　　　　　７階会議室

9:55 (１) 開会・挨拶（5 分）
生涯教育制度

CC：単位

 (２) 講 義

10:00 １．糖尿病（60 分）
CC76：1

 菅原 正弘（医療法人社団 弘健会 菅原医院 院長）

11:00 ２．認知症（60 分）
CC29：1

 瀬戸 裕司（医療法人 ゆう心と体のクリニック 院長）

12:00   ＜ 休憩・昼食 ＞（50 分）

12:50 ３．脂質異常症（60 分）
CC75：1

 江草 玄士（江草玄士クリニック 院長）

13:50 ４．高血圧症（60 分）
CC74：1

 有田 幹雄（医療法人スミヤ 角谷リハビリテーション病院 院長）

14:50 ５．服薬管理（30 分）
CC73：0.5

 秋下 雅弘（東京大学医学部附属病院 老年病科 教授）

15:20   ＜ 休憩 ＞（5 分）

15:25 ６．禁煙指導（30 分）

CC11：0.5  正林 督章（国立研究開発法人 国立がん研究センター

 理事長特任補佐）

15:55 ７．健康相談（30 分）
CC4：0.5

 岡田 唯男（亀田ファミリークリニック館山 院長）

16:25 ８．介護保険（30 分）
CC13：0.5

 鈴木 邦彦（医療法人博仁会 志村大宮病院 理事長・院長）

16:55 ９．在宅医療（30 分）
CC80：0.5

 新田 國夫（医療法人社団 つくし会 理事長）

17:25 （３）閉会・挨拶（5 分）

17:30 （４）終了

【別紙２】